תודתי הלבבית שלוחה לשלטונות "בית המדרש לרבנים באמריקה", על אשר הרשו לי להעביר את היקומפרייטי "הוצאת "מסדה" בע"מ, ואפשרו עי"כ את הופעת המחדורה הזאת. ויעמדו על הברכה בעלי ההוצאה וחבר המדפיסים והמגיהים, על טרחתם והשתדלותם לתת לספר צורה נאותה ויפה.

ירושלים כסלו תשתי"ו

כרך א' של אוצר לשון התוספתא מאת הרב חיים יהושע קוסובסקי יצא לאור בשנת תרצ"ג (1933) בהוצאת האוניברסיטה העברית בירושלים.

לרגל הופעת הספר שיגר חיים נחמן ביאליק לידיו קוסובסקי איגרת ברכה. איגרת זו נתפרסמה בראש האוצר.

כבוד הרב החכם הרי חיים יהושע קוסובסקי נ"ו.

אדוני וידידי הגולה,

מפעליך העצומים, הרדפים ועברים זה את זה, שטוררים השתופפות והעצה, לא יאמן כי יספר בדור אחרון, כי אכן יד איש אחד עשתה את כלם.

חברו היו מגדולי מדעי היהדות בעולם, ולנשיא כבוד נבחר סיר הרברט סמואל, הציב העליון הראשון של ממשלת בריטניה לארץ-ישראל. לשמו של סיר הרברט סמואל הקדיש קוסובסקי את מפעלו.

כרך א' של אוצר לשון המשנה מאת חיים יהושע בהרב הנדול רבי אברהם אבלי קאסאווסקי יצא לאור בשנת תרע"ד (1914). בעקבות התלאות של מלחמת העולם הראשונה חל עיכוב בהשלמת המפעל, וכך בי יצא לאור בשנת תר"ץ (1920).

וכן כתב הרב קאסאווסקי בהקדמה למחזור זה:

ספר המתאימות היה קונקורדנציה של המשנה, שרכניו וסדרתיו בסדר הקונקורדנציה של התנ"ך. כל נסקי המשנה טובאים בסדר אליף ביית בהשוואת המלים והמקומות המקבילים בכלל ששת הסדרים...

המשנה, התוספתא והתלמוד הבבלי נשאים
קינה על אותו צדיק שספר עליהם את נפשו,
ואנו עונים אצריהם.

היה ממנו קנו תלמוד תלמוד של קטנים אחר
בדוק לבנות
עמית לביטחון השלום

מקביל לעבודתו על אוצר לשון התוספתא,
הכין רבי חיים יראשע את **אוצר לשון תלמוד**
אונקלוס, קונקורדנציה לתרגום אונקלוס על
התורה. מחוסר אמצעים יצאה הקונקורדנציה
לאור ספרות ספרות בסוף השנים
תרצ"ג-תרצ"ד (1933-1940). סייעו בהוצאתה
בית המדרש לרבנים באמריקה ומוסד הרב
פ"ק.

אילנע מאת העיתקים של המהדורה הראשונה
אזלו עד מהרה, ובסוף שלשים שנה הורש
הסיון הספר בקרב חוקרי המקרא.

הבן משה הוציא לאור בשנת תשמ"ד (1984)
מהדורה חדשה ומתוקנת בהוצאת קרן פרי
שליד הוצאת סנס. במהדורה זו כונס את
ההשקפות התיכון את השיבושים שנעלו
במהדורה הראשונה על פי לוחות התיקונים
העומק האישי של אבד.

בשנת תשי"ט (1959) התורה עירית ירושלים
את הרב ר' חיים יהושע קוטובסקי כתואר
"אזורה כבוד של ירושלים הכירה". הרב

קוטובסקי זכה גם בפרס ביאליק, בפרס הרב
קוק, בפרס גינצבורג של בית המדרש לרבנים
באמריקה, ובתואר דוקטור כבוד לספרות
עברית מטעם בית המדרש לרבנים באמריקה.

שנים מעטות אחרי קום מדינת ישראל, פנה
משה קוטובסקי למד ולסן שזיר, מידריו
הוותיקים של אביו, בבקשה שיציע לממשלת
ישראל שתקבל על עצמה את ההוצאות
הכרויות בהסת ירחפת או "יהודי" להלכה
הבבלי ולסגת תחום הסגלה את "יהודי" שבו
במסגת של משרד החינוך והתרבות, והחברות
יהודי נמצאות כרשות אלמנטו של בנימין
קוטובסקי ז"ל. רבי חיים יהושע הכין במשך
שנים רבות את הספרות לעריכת
קונקורדנציה סלח לתלמוד הבבלי במתנות
האוצרות. ההצעה אכן נתקבלה, ובשנת
תשי"א (1951) נחתם חוזה בין רבי חיים
יהושע לבין ממשלת ישראל ע"י שר החינוך
והתרבות דוד רמז ז"ל. בשנים תשי"א-תשי"ד
עבדו רבי חיים יהושע ובנו בנימין על עריכת
הקונקורדנציה לתלמוד הבבלי. רבי חיים
יהושע זכה לראית בחייו רק שמונה חרבים
מאוצר לשון התלמוד. אחרי פטירתו המשיך
בנו בנימין את העריכה וההדפסה של הספר.